Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 19.11.2018                                                                                                  № 6798

Об организации и проведении

городского конкурса «ҖырлаОке»

Во исполнение муниципальной программы «Реализация

государственной национальной политики в городе Набережные Челны

на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением Исполнительного

комитета от 14.10.2015 № 5860, в целях укрепления межнациональных связей,

дружбы народов Республики Татарстан и организации досуга молодежи

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Управлению образования и по делам молодежи Исполнительного

комитета города Набережные Челны обеспечить организацию и проведение

городского конкурса «ҖырлаОке» (далее – конкурс) в муниципальном

автономном учреждении «Молодежный центр «Нур» в ноябре-декабре

2018 года.

2. Утвердить:

1) положение о конкурсе согласно приложению № 1;

2) состав организационного комитета по проведению конкурса согласно

приложению № 2.

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить

финансирование расходов по организации и проведению городского конкурса

«ҖырлаОке» за счет средств бюджета муниципального образования город

Набережные Челны на 2018 год по разделу (подразделу) 07.07 «Молодежная

политика» в сумме 12 000 рублей (двенадцать тысяч рублей) согласно

приложению № 3.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М.,

заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника

управления финансов Сагидуллину И.А.

Руководитель

Исполнительного комитета                      Р.А. Абдуллин

2

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета
от «_19_» __11__2018 № 6798

Положение

о проведении городского конкурса «ҖырлаОке»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

городского конкурса «ҖырлаОке» (далее – конкурс).

2. Настоящее положение определяет сроки, этапы проведения и требования

к участникам конкурса.

3. Цель конкурса - углубить навыки владения татарского языка, изучение

татарской музыки.

4. Задачи конкурса:

1) стимулирование интереса к татарской музыкальной культуре;

2) выявление и поддержка талантливой молодежи, развитие их творческого

потенциала;

3) повышение исполнительского мастерства и сценической культуры.

5. Для проведения конкурса создается организационный комитет, состав

которого утверждается постановлением Исполнительного комитета.

Глава 2. Участники конкурса

6. Конкурс проводится на татарском языке. К участию приглашаются

команды из 5-ти человек. Каждая команда должна иметь свое название и капитана.

7. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся очных отделений

организаций высшего образования и профессиональных образовательных

организаций города Набережные Челны, владеющие татарским языком.

8. Для участия в конкурсе необходимо отправить заявку до 18 ноября 2018

на электронную почту: mizge1919@mail.ru по форме согласно приложению

к настоящему положению.

Глава 3. Этапы конкурса

9. Конкурс проводится в 3 этапа:

I этап – пройдет 19 ноября в 15.00 часов;

II этап – пройдет 26 ноября в 15.00 часов;

III этап – пройдет 10 декабря в 15.00 часов (финал).

10. На I этапе пройдут следующие задания:

1) «Караоке-батл». Командам предстоит исполнить заранее приготовленную

песню;

3

2) «Вспомни песню определенной тематики». Ведущий задает командам

определенную тему и каждой команде придется, как можно больше вспомнить

песню;

3) «Угадай мелодию». Каждая команда должна угадать песни по отрывку

мелодии.

11. На II этапе пройдут следующие задания:

1) «Случайная песня». Командам предстоит исполнить песню с помощью

случайного выбора;

2) «Изобрази песню». Каждая команда по очереди должна изобразить без слов

песню на их усмотрение. Соперники должны эту песню отгадать, а затем исполнить

ее;

3) «Конкурс капитанов». Капитанам необходимо будет угадать песню

и исполнителя из фрагментов видео.

12. На III этапе пройдут следующие задания:

1) «Угадай песню». Командам нужно узнать песню с помощью пары строк;

2) «Наша песня». Командам нужно будет заранее подготовить песню

и исполнить ее;

3) «Угадай звезду». Командам нужно будет угадать певца или певицу

по фотографии;

4) «Музыкальные вопросы». Командный конкурс, в котором одна команда

задает вопрос строчкой из песни, а вторая команда должна ответить на него строкой

из другой песни.

Глава 4. Основные критерии оценки

13. Организационный комитет оценивает каждую команду по следующим

критериям (по пятибалльной системе):

10 музыкальность исполнения;

2) творческий подход к исполнению;

3) артистичность исполнения;

4) соответствие выступления тематики конкурса;

5) сценография (внешний вид, действие на сцене);

6) умение передать смысл песни.

Глава 5. Итоги конкурса

14. Организационный комитет определят победителей по наибольшему

количеству баллов набранных участниками, большинством голосов. Решение

организационного комитета оформляется протоколом.

15. Победители конкурса награждаются дипломами и подарками.

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета                Г.К. Ахметова

4

Приложение

к положению о городском

конкурсе «ҖырлаОке»

Форма заявки на участие в городском конкурсе «ҖырлаОке»

Название команды/Образовательная организация

№ п/п Ф.И.О. Контакты

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Подпись руководителя организации

5

Приложение № 2

к постановлению

Исполнительного комитета

от «_19_» __11__2018 № 6798

Состав организационного комитета

по проведению городского конкурса «ҖырлаОке»

№

п/п

Ф.И.О. Должность

1.  Харисов

Винер Хамитович

председатель организационного

комитета, начальник управления

образования и по делам молодёжи

Исполнительного комитета

2.  Хафизов

Расим Рахимзянович

заместитель начальника управления

образования и по делам молодёжи

Исполнительного комитета, начальник

отдела по работе с молодежью

3.  Трянина Полина

Михайловна

директор МАУ «Молодежный центр

«Нур»

4.  Николаева

Надежда Григорьевна

главный специалист отдела по работе

с молодежью управления образования

и по делам молодёжи Исполнительного

комитета

5.  Абдуллина Люция

Наильевна

специалист по работе с молодежью

МАУ «Молодежный центр «Нур»,

руководитель клуба «Мизгель»

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета              Г.К. Ахметова

6

Приложение № 3

к постановлению

Исполнительного комитета

от «_19_» __11__2018 № 6798

Смета

на проведение городского конкурса «ҖырлаОке»

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета                       Г.К. Ахметова

Наименование

учреждения

Мероприятия Затраты в руб.

Муниципальное автономное

учреждение «Молодежный центр

«Нур» города

Набережные Челны

Типографические

услуги

12000

итого: 12000